



# DINAS SOSIAL

Jalan Khatib Sulaiman No. 5 Telp. (0751) 7051465 Fax. (0751) 7057284 Padang 25137

## NOTA DINAS


Kepada : Yth, Bapak Kepala Dinas Sosial Provinsi Sumatera Barat  
Dari : Kuasa Pengguna Anggaran Bidang Pemberdayaan Sosial  
Tanggal : Februari 2023  
Nomor : 469/ /K2KRS/Dayasos/2023  
Perihal : Rencana pelaksanaan kegiatan Pengelolaan Taman Makam Pahlawan Nasional Provinsi Sub Kegiatan Pemeliharaan Taman Makam Pahlawan Nasional Provinsi Tahun 2023.

Isi : Bersama ini dengan hormat disampaikan kepada Bapak, bahwa berdasarkan Dokumen Pelaksanaan Anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah (DPA-SKPD) Dinas Sosial Provinsi Sumatera Barat Tahun Anggaran 2023 Nomor DPPA/A.1/1.06.0.00.0.00.01.0000/001/2023 tanggal 06 Januari 2023 Kegiatan Pengelolaan Taman Makam Pahlawan Nasional Provinsi Sub Kegiatan Pemeliharaan Taman Makam Pahlawan Nasional Provinsi, dengan ini kami sampaikan hal-hal sebagai berikut :

1. Pengelolaan Taman Makam Pahlawan Nasional Provinsi Sub Kegiatan Pemeliharaan Taman Makam Pahlawan Nasional Provinsi Tahun Anggaran 2023 adalah untuk Terpeliharanya komponen fisik Taman Makam Pahlawan Kusuma Negara Padang sesuai standar yang ditetapkan Kementerian Sosial RI
2. Sasaran kegiatan Pengelolaan Taman Makam Pahlawan Nasional Provinsi Sub Kegiatan Pemeliharaan Taman Makam Pahlawan Nasional Provinsi adalah :
  - a. Pembelian BBM
  - b. Pembelian instalasi listrik
  - c. Pembelian bunga karang dan bunga tabur
  - d. Pengecatan dinding/pagar
  - e. Pengecatan kijing
  - f. Pemeliharaan Gedung dan Bangunan.
3. Pelaksanaan Pengelolaan Taman Makam Pahlawan Nasional Provinsi Sub Kegiatan Pemeliharaan Taman Makam Pahlawan Nasional Provinsi Tahun Anggaran 2023 dilaksanakan sesuai dengan anggaran Kas.
4. Dana yang tersedia untuk Pengelolaan Taman Makam Pahlawan Nasional Provinsi Sub Kegiatan Pemeliharaan Taman Makam Pahlawan Nasional Provinsi Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp. 126.729.173,- ( Seratus Dua Puluh Enam Juta Tujuh Ratus Dua Puluh Sembilan Ribu Seratus Tujuh Puluh Tiga Rupiah ).
5. Sehubungan dengan hal tersebut, kami lampirkan Kerangka Acuan Kegiatan ( KAK ) dan Rencana Penggunaan Dana ( RPD ) kegiatan.
6. Untuk pelaksanaan lebih lanjut, kami mohon arahan dan persetujuan Bapak.

Demikian disampaikan, atas perkenan Bapak kami ucapkan terima kasih.

Kuasa Pengguna Anggaran  
Bidang Pemberdayaan Sosial

  
Zulfiar, S.Pd, M.Pd  
NIP.19721101 199903 1 006

ARAHAN DAN PERSETUJUAN KEPALA DINAS

*Setuju dilaksanakan sesuai rencana & aman. GP*

KERANGKA ACUAN KEGIATAN  
**PENGLOLAAN TAMAN MAKAM PAHLAWAN NASIONAL PROVINSI**  
**SUB KEGIATAN PEMELIHARAAN TAMAN MAKAM PAHLAWAN NASIONAL PROVINSI TAHUN 2023**

**I. LATAR BELAKANG**

Taman Makam Pahlawan ( TMP ) Kusuma Negara Padang merupakan sarana pelestarian Nilai – Nilai Kepahlawanan, Keberintisan dan Kesetiakawanan Sosial. Dalam rangka mewujudkan pelestarian dan pendayagunaan Nilai-Nilai Kepahlawanan, Keberintisan dan Kesetiakawanan Sosial dalam kehidupan berbangsa dan bernegara perlu adanya peningkatan pemeliharaan komponen fisik, kebersihan dan keindahan serta terjaga dan terawatnya Taman Makam Pahlawan Nasional ( TMPN ) Kusuma Negara Padang yang memenuhi standar.

TMP Kusuma Negara yang memiliki luas 15.921 M2 dengan panjang 183 M dan lebar 87 M, terdapat para syuhada yang dimakamkan pada areal TMP berjumlah 1.311 makam.

**II. DASAR PELAKSANAAN**

Pelaksanaan Kegiatan didasarkan kepada Dokumen Pelaksanaan Anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah (DPA-SKPD) Dinas Sosial Provinsi Sumatera Barat tahun anggaran 2023 Nomor DPA/A.1/1.06.0.00.0.00.01.0000/001/2023 tanggal 06 Januari 2023 Program Pengelolaan Taman Makam Pahlawan Kegiatan Pengelolaan Taman Makam Pahlawan Nasional Provinsi Sub Kegiatan Pemeliharaan Taman Makam Pahlawan Nasional Provinsi.

**III. TUJUAN**

- a. Terpeliharanya komponen fisik Taman Makam Pahlawan Kusuma Negara Padang sesuai standar yang ditetapkan Kementerian Sosial RI.
- b. Terjaga, tertanam dan terlestariannya nilai-nilai kesetiakawanan sosial yang telah diwariskan leluhur kepada generasi penerus dan masyarakat Sumatera Barat pada umumnya.

**IV. SASARAN**

Sasaran Pengelolaan Taman Makam Pahlawan Nasional Provinsi ( Pemeliharaan Taman Makam Pahlawan Nasional Provinsi ) Taman Makam Pahlawan Kusuma Negara Padang, dengan perincian sebagai berikut :

- Pembelian BBM
- Pembelian Instalasi Listrik
- Pembelian Bunga Krans dan Bunga Tabur
- Pengecatan Dinding/Pagar
- Pengecatan Kijing
- Pemeliharaan Bangunan dan Gedung

**V. WAKTU PELAKSANAAN**

Pelaksanaan kegiatan disesuaikan dengan aliran kas.

**VI. TENAGA PELAKSANA**

Kegiatan ini dilaksanakan oleh Dinas Sosial Provinsi Sumatera Barat.

**VII. TAHAPAN PELAKSANAAN KEGIATAN**

1. Membuat Nota Dinas, Kerangka Acuan Kegiatan dan Rencana Penggunaan Dana
2. Mempersiapkan administrasi
3. Pelaksanaan kegiatan
4. Membuat Surat Pertanggungjawaban
5. Membuat Laporan.

**VIII. HASIL YANG DIHARAPKAN**

Tertelaksananya kegiatan dan terpenuhinya pemeliharaan Taman Makam Pahlawan Kusuma Negara Padang dengan baik.

## IX. PEMBIAYAAN

Seluruh kegiatan ini dibebankan kepada DPA-SKPD Dinas Sosial Provinsi Sumatera Barat Tahun Anggaran 2023 Kegiatan Pengelolaan Taman Makam Pahlawan Nasional Provinsi Sub Kegiatan Pemeliharaan Taman Makam Pahlawan Nasional Provinsi dengan total dana sebanyak Rp. 126.729.173,- (Seratus Dua Puluh Enam Juta Tujuh Ratus Dua Puluh Sembilan Ribu Seratus Tujuh Puluh Tiga Rupiah), dengan rincian sebagai berikut :

KODE REKENING	URAIAN KEGIATAN	JUMLAH (Rp.)
1	2	3
1.06.02	<b>Pemberdayaan Sosial</b>	
1.06.02.1.02	<b>Peningkatan Kemampuan Potensi Sumber Kesejahteraan Sosial Provinsi</b>	
1.06.02.1.02.04	<b>Peningkatan Kemampuan Potensi Sumber Kesejahteraan Sosial Kelembagaan Masyarakat Kewenangan Provinsi</b>	<b>126.729.173,-</b>
5.1.02.01.01.0002	<b>Belanja Bahan-bahan kimia</b>	<b>6.240.000,-</b>
	- Rondop (60 liter x Rp. 104.000,-)	6.240.000,-
5.1.02.01.01.0004	<b>Belanja Bahan – Bahan Bakar dan Pelumas</b>	<b>13.987.500,-</b>
	- Bahan bakar minyak (1200 liter x Rp. 7.650,-)	9.180.000,-
	- Oli operasional mesin potong rumput ( 36 liter x Rp. 45.000)	1.620.000,-
	<b>BBM Perjalanan Dinas</b>	
	- Bahan Bakar Minyak ( 250 liter x Rp. 12.750)	3.187.500,-
5.1.02.01.01.0012	<b>Belanja Bahan-Bahan Lainnya</b>	<b>40.859.500,-</b>
	- Bunga tabur (100 keranjang x Rp. 100.000,-)	10.000.000,-
	- Karung goni (119 buah x Rp. 5.500,-)	654.500,-
	- Pisau mesin potong rumput (36 bh x Rp. 82.500,-)	2.970.000,-
	- Tali plastik ( 31 kg x Rp.11.000)	341.000,-
	<b>Pengecatan Dinding</b>	
	- Cat Tembok ( 53 galon x Rp. 119.000)	6.307.000,-
	<b>Pengecatan Kijing</b>	
	- Cat Tembok ( 173 galon x Rp. 119.000)	20.587.000,-
5.1.02.01.01.0024	<b>Belanja Alat/Bahan untuk kegiatan Kantor- Alat Tulis Kantor</b>	<b>6.500,-</b>
	- Pisau cutter (5 bh x Rp. 1.300,-)	6.500,-
5.1.02.01.01.0031	<b>Belanja Alat/Bahan untuk kegiatan Kantor- Alat Listrik</b>	<b>17.625.000,-</b>
	- lampu listrik (75 bh x Rp. 90.000,-)	6.750.000,-
	- lampu sorot (6 bh x Rp. 250.000,-)	1.500.000,-
	- lampu taman (30 bh x Rp. 312.500,-)	9.375.000,-
5.1.02.01.01.0036	<b>Belanja Alat/Bahan untuk kegiatan Kantor- Alat/bahan untuk kegiatan kantor lainnya</b>	<b>6.350.500,-</b>
	- Bunga karang HUT Proklamasi (1 paket x Rp. 750.000,-)	750.000,-
	- Bunga karang pelaksanaan hari pahlawan ( 1 paket x Rp. 750.000 )	750.000,-
	- Cangkul ( 3 bh x Rp.50.000 )	150.000,-
	- Cangkul kecil ( 6 bh x Rp. 30.000,-)	180.000,-
	- Ember (13 bh x Rp.48.000)	624.000,-
	- Sapu plastik ( 10 bh x Rp. 40.000)	400.000,-
	- Sepatu boots ( 6 psg x 152.000)	912.000,-
	- Sodok sampah ( 15 bh x Rp. 92.300)	1.384.500,-
	- Tangkai pel (20 bh x Rp. 60.000)	1.200.000,-
5.1.02.02	<b>Belanja Jasa</b>	<b>Rp.173</b>
5.1.02.02.01	<b>Belanja Jasa Kantor</b>	<b>Rp. 173</b>
5.1.02.02.01.0053	<b>Belanja Jasa Pengukuran Tanah</b>	<b>Rp. 173</b>
	Belanja Jasa Pengukuran Tanah (173 Ls)	Rp. 173
5.1.02.03.03	<b>Belanja Pemeliharaan Gedung dan Bangunan</b>	
5.1.02.03.03.0001	<b>Belanja Pemeliharaan Bangunan Gedung-Gedung Tempat Kerja- Bangunan Gedung Kantor</b>	<b>35.960.000,-</b>
	- Biaya Pemeliharaan Gedung/Bangunan	35.960.000,-
5.1.02.04.01	<b>Belanja Perjalanan Dinas</b>	
5.1.02.04.01.0001	<b>Belanja Perjalanan Dinas Biasa</b>	<b>5.700.000,-</b>
	- Uang harian Perjadin Dala Negeri (5 orang x 3 lokasi x Rp. 380.000,-)	5.700.000,-
	<b>J U M L A H</b>	<b>126.729.173,-</b>

**Terbilang** : (Seratus Dua Puluh Enam Juta Tujuh Ratus Dua Puluh Sembilan Ribu Seratus Tujuh Puluh Tiga Rupiah)

Demikianlah Kerangka Acuan Kegiatan Pengelolaan Taman Makam Pahlawan Nasional Provinsi ini dibuat untuk dapat dipedomani dalam pelaksanaannya. Terima kasih.

Mengetahui :  
Kepala Bidang  
Pemberdayaan Sosial

  
**ZULFIAR, S.Pd.M.Pd**  
NIP. 19721101 199903 1 006

Padang, 08 Februari 2023

Ketua Tim Pelaksana Kegiatan  
K2KRS

  
**ROSYI MARINA DEVITA, SE**  
NIP. 19810302 201001 2 005

**RENCANA PENGGUNAAN DANA**  
**KEGIATAN PENGELOLAAN TAMAN MAKAM PAHLAWAN NASIONAL PROVINSI**  
**TAHUN 2023**

KODE REKENING 1	URAIAN KEGIATAN 2	JUMLAH (Rp.) 3
1.06.02	Pemberdayaan Sosial	
1.06.02.1.02	Peningkatan Kemampuan Potensi Sumber Kesejahteraan Sosial Provinsi	
1.06.02.1.02.04	Peningkatan Kemampuan Potensi Sumber Kesejahteraan Sosial Kelembagaan Masyarakat Kewenangan Provinsi	126.729.173,-
5.1.02.01.01.0002	Belanja Bahan-bahan kimia	6.240.000,-
	- Rondop (60 liter x Rp. 104.000,-)	6.240.000,-
5.1.02.01.01.0004	Belanja Bahan – Bahan Bakar dan Pelumas	13.987.500,-
	- Bahan bakar minyak (1200 liter x Rp. 7.650,-)	9.180.000,-
	- Oli operasional mesin potong rumput ( 36 liter x Rp. 45.000)	1.620.000,-
	BBM Perjalanan Dinas	
	- Bahan Bakar Minyak ( 250 liter x Rp. 12.750)	3.187.500,-
5.1.02.01.01.0012	Belanja Bahan-Bahan Lainnya	40.859.500,-
	- Bunga tabur (100 keranjang x Rp. 100.000,-)	10.000.000,-
	- Karung goni (119 buah x Rp. 5.500,-)	654.500,-
	- Pisau mesin potong rumput (36 bh x Rp. 82.500,-)	2.970.000,-
	- Tali plastik ( 31 kg x Rp.11.000)	341.000,-
	Pengecatan Dinding	
	- Cat Tembok ( 53 galon x Rp. 119.000)	6.307.000,-
	Pengecatan Kijing	
	- Cat Tembok ( 173 galon x Rp. 119.000)	20.587.000,-
5.1.02.01.01.0024	Belanja Alat/Bahan untuk kegiatan Kantor- Alat Tulis Kantor	6.500,-
	- Pisau cutter (5 bh x Rp. 1.300,-)	6.500,-
5.1.02.01.01.0031	Belanja Alat/Bahan untuk kegiatan Kantor- Alat Listrik	17.625.000,-
	- lampu listrik (75 bh x Rp. 90.000,-)	6.750.000,-
	- lampu sorot (6 bh x Rp. 250.000,-)	1.500.000,-
	- lampu taman (30 bh x Rp. 312.500,-)	9.375.000,-
5.1.02.01.01.0036	Belanja Alat/Bahan untuk kegiatan Kantor- Alat/bahan untuk kegiatan kantor lainnya	6.350.500,-
	- Bunga karang HUT Proklamasi (1 paket x Rp. 750.000,-)	750.000,-
	- Bunga karang pelaksanaan hari pahlawan ( 1 paket x Rp. 750.000 )	750.000,-
	- Cangkul ( 3 bh x Rp.50.000 )	150.000,-
	- Cangkul kecil ( 6 bh x Rp. 30.000,-)	180.000,-
	- Ember (13 bh x Rp.48.000)	624.000,-
	- Sapu plastik ( 10 bh x Rp. 40.000)	400.000,-
	- Sepatu boots ( 6 psg x 152.000)	912.000,-
	- Sodok sampah ( 15 bh x Rp. 92.300)	1.384.500,-
	- Tangkai pel (20 bh x Rp. 60.000)	1.200.000,-
5.1.02.02	Belanja Jasa	Rp.173
5.1.02.02.01	Belanja Jasa Kantor	Rp. 173
5.1.02.02.01.0053	Belanja Jasa Pengukuran Tanah	Rp. 173
	Belanja Jasa Pengukuran Tanah (173 Ls)	Rp. 173
5.1.02.03.03	Belanja Pemeliharaan Gedung dan Bangunan	
5.1.02.03.03.0001	Belanja Pemeliharaan Bangunan Gedung-Gedung Tempat Kerja- Bangunan Gedung Kantor	35.960.000,-
	- Biaya Pemeliharaan Gedung/Bangunan	35.960.000,-
5.1.02.04.01	Belanja Perjalanan Dinas	
5.1.02.04.01.0001	Belanja Perjalanan Dinas Biasa	5.700.000,-
	- Uang harian Perjadin Dala Negeri (5 orang x 3 lokasi x Rp. 380.000,-)	5.700.000,-
	<b>JUMLAH</b>	<b>126.729.173,-</b>

Terbilang : (Seratus Dua Puluh Enam Juta Tujuh Ratus Dua Puluh Sembilan Ribu Seratus Tujuh Puluh Tiga Rupiah )

Mengetahui :  
Kepala Bidang  
Pemberdayaan Sosial



Padang, 08 Februari 2023

Ketua Tim Pelaksana Kegiatan  
K2KRS

